LEX I.—Dos est illud, quod mulier dat viro causa contrahendi cum eo matrimonium; et est quasi uxoris proprio patrimonio. Et quod è contra vir uxori dat, est donatio propter nuptias, quae vocantur in Hispania arras; sed secundum jus, arras dicuntur pignus datum, ut matrimonium impleatur; que non impleto, lucratur arras ille, per quem non extitit quominus impleatur, et alias perdit eas: et in his servari debet equalitas: et constitui possunt, et augeri, tam ante, quam post matrimonium. Hoc dicit.

(1) *Como manera.* Definitionem dotis vide per Bart. in rubr. D. *solut. matrim.* col. 5. et 4. et ibi vide, an in dote procedat libellas universalis: et vide Bald. Novel. in tractat. *de dote*, fol. 5. col. 1.

(2) *Con entendimiento de se mantener.* Quid si expressè sit actum, quod ipsa mulier teneatur se alere, et liberis suis? An tenet pacatum? Videtur quod sic, ut in l. fin. in princ. D. *de dote except.* et in l. 4. D. *de pactis dotal.* et tenet Angel. in rubr. D. *solut. matrim.* qui ponit exemplum de muliere affectante juvenem pulchrum in virum: et facit quod habetur Esiae, 4. cap. v. 1. ibi: «Panem nostrum co» medemus, et vestimentis nostris operiemur: tantummodo invokeatur nomen tuum super nos» et idem videtur tenere Joan. de Iml. et Alexand. dientes, quod et alia onera, praeter hæc, incumbunt, matri ratione matrimonii.

(3) *Los Sabios antiguos.* Ut in l. *denique* 3. §. *sed utrum 4. D. de minor*, uide non dicitur esse in bonis patris, l. *filiu* 4. D. *de collat. bonor.* dicit tamen Bald. in l. 1. col. fin. C. *de action. et oblig.* quod est commune patrimonium viri, et uxoris.

(4) *En Espana propriamente arras.* His habes, quod in Hispania loco donationis propter nuptias successerunt arras, et idem probatur in l. 87. tit. 18. Part. 3. ubi ponitur forma instrumenti donationis arrarum, et de istis arras, secundum consuetudinem Hispanie, loquitur text. in cap. et si necesse 3. de donat. inter vir. et uxor. secundum expositionem Vincent. et Abb. antiqui, quos referunt Joan. Andr. et Abb. Panor. ibi. Ex quo videtur inferri, quod statuta de jure communi in donatione propter nuptias, habeant locum in hac arrarum datione: unde sicut constante matrimonio potest fieri donatio propter nuptias, ut in l. *inter eos* 27. D. *de donat. inter vir. et uxor.* et in l. *si constante* 19. et in l. *cum multa* 20. C. *de donat. ante nupt.* sic et poterit constante matrimonio fieri donatio arrarum: quod et fuit de mente Montalv. in l. 1. tit. 2. lib. 3. For. Legum, et in expresso tenet Palac. Rub. in repet. rubr. *de donat. inter vir. et uxor.* col. 100. *in formis minoribus*, et Roder. Suarez in repet. dict. l. Fori, fol. 8. et 9. vers. *pone quod tempore*, ubi latè hoc prosequitur, et tenet, et ibi respondet ad dictum Abb. qui tenuisse videtur contrarium in dicto cap. et si necesse, primo notab. et ibi ad hoc inducit istam legem, dum inferius dicit, *mas las dotes, et las donaciones, etc.* Ego etiam induco dict. l. 87. et qua etiam hoc colligitur in forma instrumenti, dum dicit, a *Doña Teresa su muger*, et dum dicit, *de manera que ella, e los hijos que ouieren ambos de consumo, etc.* et iste duas leges sunt fundamentum fortius, quod posset induci: nam ad l. *cum multa*, et ad alia, in quibus Roder. se fundat, facilis est responsio, cùm l. *cum multa* loquatur de donatione propter nuptias de jure communi, que multum differt ab ista datione arrarum, et quia illud, quod inducit de pacto lucrandae donationis, quod toleratur in dicta l. *cum multa*, procedit, secundum illa jura, eò quia in dote erat simile pactum, et sic, quia reciprocum tolerabatur, et non aliás, neque in ulteriori quantitate; et sic non sapiebat donatiōnem, prout sapit donatio arrarum. Nihilominus tamen iste passus est dubius: quia ll. Fori 1. et 2. videntur velle, ut datio arrarum, vel saltem promissio debeat fieri tempore contracti matrimonii: et quia regulariter donatio inter virum, et uxorem est prohibita constante matrimonio, etiam de jure Canonico, ut in cap. fin. *de donat. inter vir. et uxor.* et infra eod. l. 4. ideò forte prædicta conclusio procedet, quando nobilitas uxoris, vel magnitudo dotis ejus, vel alia causa probabilis impelleret maritum constante matrimonio, ad istam donationem arrarum, et non aliás, si omnimodo saperet meram inter conjuges donationem; et facit ad hoc l. *pollicitatione*, C. *de donat. ante nupt.* et que notat Bart. in l. *si divertio*, D. *de verbis, oblig.* Glos. Bald. et Doct. in dict. l. *si voluntate*, C. *de dot. promis* et idem Bald. in l. 1. C. *de donat. ante nupt.* Bald. Novell. in tractat. *de dot.* fol. 50. col. 4. et fol. 51. col. 1. Similiter ex hoc potest inferri, quod sicut in donatione propter nuptias, constante matrimonio, non currit prescriptio contra uxorem, ut notat Abb. in cap. *pervenit, de empt. et vendit.* sic neque in istis arras; de quo vide eundem Roder. in repet. dict. l. 1. vers. *sed pone quæstionem, quam habui de facto,*

etc. Infertur etiam, quod sicut minor non potest donationem propter nuptias immobilia facere sine decreto, ut in l. *lex que tutoris* 22.

C. *de admin. tut.* sic neque poterit per viam arrarum donare immobilia sine decreto; de quo per eundem Roder. ibi, vers. *sed utrum minor.* Poterum et istae arras dari viduae, sicut et donatio propter nuptias, et ita probatur in d. l. 1. tit. 2. lib. 3. For. Leg. et patet etiam ex dict. l. 87. quae in forma instrumenti non ponit illa verba, quae communiter tabelliones apponere solent, scilicet, in honorem virginitatis; sed tantum dicit, *por razón de casamiento.* Differt tamen donatio propter nuptias ab hac donatione arrarum in taxatione quantitatis, quia tantum decimam bonorum potest arrarum omnime promitti, ut in dicta l. quod non est in donatione propter nuptias, ut in l. *ex morte* 9. et in authent. *æqualitas*, C. *de pact. convent.* l. fin. C. *de donat. ante nupt.* Differunt etiam, quia bona donata propter nuptias remanent in dominio viri, ut infrà eod l. 7. quod non est in arris istis, ut in dict. l. 1. et in l. 5. Foro. Leg. lib. 5. tit. 2. et in dict. l. 87. Differunt etiam 3. in modo acquirendi: nam donatio propter nuptias redit ad virum soluto matrimonio; quod non est in arris, ut in d. l. 1. et in *Ordin. Tauri*, l. 51. et istas differentias tradit Palac. Rub. loco jam allegato. Adverte tamen ad id quod dixi, quod res donare propter nuptias, constante matrimonio remanent in dominio viri: quod intelligas, ut illis possit uti et frui, et sint in eius potestate: nam dominium earum transit in uxorem constante matrimonio, ut probatur in authent. *donatione*, C. *de jure dot.* et in authent. *permissa*, C. *de don. ante nupt.* et tradit Bald. Novell. in tractat. *de dot.* fol. 51. col. 4. vers. *decimum privilegium*: et hoc quantum attinet ad securitatem dotis, pro qua fuit introducta dicta donatio propter nuptias; soluto vero matrimonio redit ad virum, ut in dict. cap. *de donat. inter vir. et uxor.* et infrà eod, l. 7.

(5) *Arra.* Circa hoc nota, quod non tantum per dict. l. *Fori*, de qua suprà, non potest dari arrarum nomine ultra decimam bonorum, sed de jure isto Partitum idem erat, ut probatur in l. 9. tit. 4. Part. 5.

(6) *Como peño.* Nota hic, quid sit arra, ad intellectum l. *arris* 3. et l. fin. C. *de sponsal.* et eorum que notantur in cap. *gemma*, eod. tit.

(7) *Que guardasse.* Aliud, si servaret ex sua parte, quia tunc reverterentur arras ad dantem secundum Abb. in dicto cap. *gemma*.

(8) *O arra, o postura.* Vide que dixi in dicta l. 87. tit. 18. Part. 3.

(9) *O despues.* Vide de hoc, que dixi suprà in gloss. mago.

(10) *Igualmente.* Concordat auth. *sed jam necesse*, et auth. *dos data*, C. *de donat. ante nupt.* et text. in auth. *æqualitas*, C. *de pact. convent.*

(11) *Costumbre usada.* Prout dicit Gloss. etiam de consuetudine, in dict. auth. *æqualitas*, C. *de pact. convent.* et de consuetudine totius Italie, ut dicit Bald. in l. *si constante*, C. *de donat. ante nupt.* et etiam Hispanie, nisi per modum arrarum, ut dixi suprà: ino et valet consuetudo, ut nulla fiat, prout notat Bald. in dicta l. *si constante*; esset tamen utile mulieribus fieri, prout trahit ibi Bald. et clariss., et latius Abb. in dicto cap. fin. col. fin. *de donat. inter vir. et uxor.* ubi ponit quatuor utilitates.

(12) *Quisiere crescer.* Concordat l. *si constante* 19. C. *de donat. ante nupt.*

(13) *O la muger la dote al marido.* Concordat d. l. *si constante* 19. et l. fin. col. tit. et §. est et aliud 3. Instit. *de donat.* et vide in materia Bald. Novel. in tract. *de dote*, fol. 50. col. 4. vers. 8. *speciale privilegium*: et adverte benè, quod in dict. l. *si const.* vers. *sed si est contrario*, disponitur, ut similiter possit diminui dos, et donatio propter nuptias: hoc hic non dicitur; undè forte de jure in nostro Regno non procederet, quod in hac diminiuente ibi disponitur, cum talis remissio dotis sapiat donationem, que est prohibita constante matrimonio; quo respectu dos, ipso durante, non potest solvi, ut in l. 1. C. *si const.* matr. *dos solu fuer.* vide Bald. Novell. in dicto tractat. fol. 51. col. 2. vers. *nonum privilegium*, et Alexandr. in l. 2. in princ. col. 2. D. *solut. matr.* Gloss. et Doct. laborant multum in defendendo dictam l. *si constante*, in versio. de quo suprà, à dicta l. *unica*, C. *si constante matr. dos solu fuer.* et nulla solutio satisfact.

(1) *Por linea derecha.* Et non attenditur, sit in potestate patris: vel avi, vel sit, an non sit emancipata, ad hoc, ut dos dicatur profectitia, ut in l. *profectitia* 5. §. *si pater*, et §. fin. D. *de jur. dot.* notat Gloss. in l. *avia*, C. *de jur. dot.* Azo C. eod. in summa, col. 2. et ita sumendo largè, dicitur profectitia; sed sumendo strictè, prout est, quando loquitur de communione actionis inter patrem, et filiam in dote, tunc requiritur jus patris potestatis: ita declarat Bald. in l. *avia*, supra allegata, col. 2. Et nota, quod dos, quæ datur à patre filie propter benemerita, dicitur adventitia, et non profectitia, ut notat Gloss. in l. *si donatione*, C. *de collation.* et in authent. *unde si parens*, C. *de inoffic. testam.* et tradit Jas. ita intelligens text. ibi, in l. *filiæ dote*, C. *de collation.* col. 2 et si dos detur ab extraneo filiæ contemplat one patris, dicitor dos esse profectitia, largè (ut dixi) sumendo, ut tradit Alexandr. quem vide consil. 179. 5. vol. et conferte ista scire ratione collationis, vel imputationis in legi timam.